
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 13/03/2024 

                                                         

 

 

CONSIDERATO che l’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, al fine di dotarsi di un valido 

strumento operativo per la gestione delle proprie attività istituzionali e di quelle dei terzi operanti 

sul territorio, ha sviluppato un Sistema di Gestione Ambientale conforme ai requisiti della norma 

UNI EN ISO 14001 e del Regolamento EMAS; 

RILEVATA la necessità di dotarsi di un supporto tecnico esterno per il mantenimento della 

certificazione EMAS; 

ATTESO che si è inteso rivolgersi all’Operatore Economico Agenda 21 Consulting srl, con sede in 

Via Palladio n.3 35035 Mestrino (PD), P. IVA 03314880281, con lunga esperienza nei settori delle 

certificazioni ambientali, tra le quali EMAS/ISO 14000; 

DATO ATTO altresì che si è provveduto a richiedere, con nota prot. n. 595 del 28/02/2024, 

all’Operatore Economico Agenda 21 Consulting srl, con sede in Via Palladio n.3 35035 Mestrino 

N.  138 

 

OGGETTO:ASSISTENZA TECNICA AL MANTENIMENTO E AGLI ADEMPIMENTI DEL 
SISTEMA DI GESTIONE AMBIENTALE - SGA EMAS. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CIG: 
B0C4AFA93F           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(PD), P. IVA 03314880281, la validità dell’offerta presentata tramite il sistema di e-procurement 

SINTEL di Aria Lombardia (Procedura ID 167777511) per l'incarico di consulenza per il 

mantenimento della certificazione EMAS (anno 2024); 

VISTA la conferma dell’offerta presentata dall’Operatore Economico Agenda 21 Consulting srl, con 

sede in Via Palladio n.3 35035 Mestrino (PD), P. IVA 03314880281, ns. protocollo n. 699 del 

05/03/2024, per l'incarico di consulenza per il mantenimento della certificazione EMAS (anno 

2024) pari ad euro 2.925,00 oltre ad iva di legge; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dalla legge 

30.12.2018 n. 145, comma 130 (legge di bilancio 2019)   e preso atto che lo stesso eleva il limite di 

importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e 

servizi facendo ricorso al mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile 

prescindere dall’utilizzo degli strumenti del mercato elettronico; 

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) e le Linee 

Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici; 

DATO atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 

all’art. 50 D.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei 

principi di economicità, tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 

RITENUTO congruo e corrispondente alle esigenze dell’Ente il costo preventivato dall’Operatore 

Economico Agenda 21 Consulting srl, con sede in Via Palladio n.3 35035 Mestrino (PD), P. IVA 

03314880281, si ritiene pertanto di incaricare, per il servizio richiesto in oggetto la suddetta 

società; 

APPURATO che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

• Il DURC, dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, 

assistenziali e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

• Il CIG n. B0C4AFA93F; 

• La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

IL DIRETTORE 

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”; 

Viste le disponibilità di bilancio; 

Ritenuto di poter procedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 3.568,50 sul cap. 

n. 295 art. 10 del Bilancio in corso per il servizio in oggetto; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Direttore dell’Ente; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali 

in materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazioni n. 62/2023;  

DETERMINA 

1) Di richiamare integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Di affidare all’Operatore Economico Agenda 21 Consulting srl, con sede in Via Palladio n.3 

35035 Mestrino (PD), P. IVA 03314880281, l'incarico di consulenza per il mantenimento della 

certificazione EMAS (anno 2024) per un importo di € 2.925,00 (oltre IVA 22%), per un totale pari a 

€ 3.568,50. 

3) Di procedere all’impegno di spesa della somma di € 2.925,00 (oltre IVA 22%), per un totale pari 

a € 3.568,50 sul cap. n. 295 art. 10 del bilancio in corso, per l’affidamento di cui al punto 2, con le 

modalità di seguito indicate: 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0C4AFA93F 2024 96 01031 30 295 10 U.1.03.02.10.003 3.568,50 

 

4) Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione risulta essere l’anno 2024. 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” si è proceduto ad 

acquisire dichiarazione di possesso - dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà - di un c/c 

bancario o postale “dedicato”, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, sul quale si 

effettuerà il pagamento relativo al presente affidamento. 

6) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolare 

fattura ed accertamento della regolarità della prestazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 13/03/2024 al 29/03/2024 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ IL DIRETTORE 

F.to.:      

 
 

 
IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 
 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

http://www.parcovegliadevero.it/

